PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL SRP  Nº005/2018/PMA.SESAU

MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO Nº 5228/2017/SESAU/PMA

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Bomba d’água injetora e

centrifuga, para atender as UMS, USF, UBS, UPA’s, SAE/CTA, CAPSI, HOSPITAL CELSO LEÃO e

Núcleo Central da Secretaria de Saúde de Ananindeua/PA.

PREÂMBULO

Aos treze dias do mês agosto de dois mil e dezoito, às 09h00mm, reuniram-se na Sala da Comissão

Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESAU/PMA, situada no prédio da

SESAU, à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Luís Cavalcante, nº 411-B, Centro, Município de

Ananindeua/Pará, a Pregoeira Senhora EDILENE DE NAZARÉ MESQUITA BASTOS e a Equipe de

Apoio, Senhor GERSON AUGUSTO DA SILVA MAGALHÃES e Senhora ANA CRISTINA DE OLIVEIRA

SENNA, designados por ato administrativo competente, constante dos autos do Processo Nº

5228/2017/SESAU/PMA para sessão pública do Pregão em epígrafe.

Retiraram editais as seguintes empresas: JCP PRADO COMÉRCIO EIRELI-ME, PARÁ ÁGUA COM E

SERV LTDA CNPJ 04.004.591/0001-26.

Retiraram pelo site TCM/PA: A.S.M DO ROSARIO NAUTICA EIRELLI EPP CNPJ: 20.120.095/0001-94,

I E DE OLIVEIRA, CNPJ: 17.142.432/0001-30 e DAILSON DA SILVA SOUZA- COMERCIO E

SERVIÇOS -ME CNPJ: 17.810.956/0001-51

Aberta a sessão procedeu-se o exame de documentos oferecidos pelos presentes, visando à

comprovação da existência de poderes para formulação de proposta e prática dos demais atos de

atribuição do Licitante, na seguinte conformidade.

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS CREDENCIADAS/CNPJ ME/EPP LC
Nº 123/06.

JORGE CARLOS PINHEIRO
PRADO, CPF: 440.355.432-68

J.C.P. PRADO COM. EIRELI-ME-21.254.778/0001-05 SIM

STELA DO SOCORRO
RODRIGUES DA SILVA, CPF:
410.032.412-04

DAILSON DA SILVA SOUZA- COMERCIO E

SERVIÇOS -ME CNPJ: 17.810.956/0001-51

SIM

Foram abertos os Envelopes contendo as Propostas Financeiras e todas devidamente rubricadas, com

a colaboração da Sr DOUGLAS MARCOS SOUZA DIAS, CPF: 521.512.392-68 Coordenador do

Departamento de Logística, ou seja, servidora da SESAU exclusivamente para subsidiar a CPL no que

tange a análise da qualificação técnica e proposta financeira quanto à compatibilidade do objeto, prazos

e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo

4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Após análise técnica foi constatado que não constava marca na Proposta de preço da empresa J.C.P.

PRADO COM. EIRELI-ME-21.254.778/0001-05, bem como valores divergentes em sua proposta,

resultando em sua desclassificação.

Os valores serão comparados com os relacionados no Mapa Comparativo de Cotação de Preços

fornecido pelo Departamento de Compras assinado por Amanda Ronnise A. da Trindade (Coordenadora

do Setor de Compras/SESAU).

Após ser advertida pela sra Pregoeira, que deveria ofertar lances devido ser a única participante do

certame, a empresa DAILSON DA SILVA SOUZA- COMERCIO E SERVIÇOS -ME CNPJ:

17.810.956/0001-51.concordou em ofertar lances na sua proposta.

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2

ITEM 01
BOMBA D’ÁGUA INJETORA 1 ½ CV. BIFÁSICO

EMPRESA
PROPOSTA
EXPRESSA

CLASSIFICAÇÃO

DAILSON DA SILVA SOUZA- COMERCIO E SERVIÇOS -ME

CNPJ: 17.810.956/0001-51

1.392,40 1º classificado

ITEM 01

BOMBA D’ÁGUA INJETORA 1 ½ CV. BIFÁSICO

EMPRESA

PROPOSTA
CLASSIFIC

ADA
LANCES

RODADA DE LANCES

1ª 2ª 3ª 4ª

DAILSON DA SILVA SOUZA-

COMERCIO E SERVIÇOS -ME CNPJ:

17.810.956/0001-51

1.392,40 1.390,00 vencedor

HABILITAÇÃO – ITEM 01

Aberto o 2º Envelope da empresa DAILSON DA SILVA SOUZA- COMERCIO E SERVIÇOS -ME CNPJ:

17.810.956/0001-51, passou-se a análise dos documentos de habilitação, tendo constatado a

HABILITAÇÃO da empresa, por atendimento integral aos requisitos editalícios, razão pela qual a

empresa foi declarada VENCEDORA do presente ITEM.

ITEM 02
BOMBA D’ÁGUA INJETORA 1 CV. BIFÁSICO.

EMPRESA
PROPOSTA
EXPRESSA

CLASSIFICAÇÃO

DAILSON DA SILVA SOUZA- COMERCIO E SERVIÇOS -

ME CNPJ: 17.810.956/0001-51

1.146,03 1º Classificação

ITEM 02

BOMBA D’ÁGUA INJETORA 1 CV. BIFÁSICO

EMPRESA

PROPOSTA
CLASSIFICAD

A
LANCES

RODADA DE LANCES

1ª 2ª 3ª 4ª

DAILSON DA SILVA SOUZA-

COMERCIO E SERVIÇOS -ME CNPJ:

17.810.956/0001-51

1.146,03 1.140,00 vencedor

HABILITAÇÃO – ITEM 02

DAILSON DA SILVA SOUZA- COMERCIO E SERVIÇOS -ME CNPJ: 17.810.956/0001-51, foi declarada

VENCEDORA do presente ITEM.

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3

ITEM 03
BOMBA D’ÁGUA INJETORA 3 CV. TRIFÁSICO

EMPRESA
PROPOSTA
EXPRESSA

CLASSIFICAÇÃO

DAILSON DA SILVA SOUZA- COMERCIO E SERVIÇOS -

ME CNPJ: 17.810.956/0001-51

1.337,94 1º Classificação

ITEM 03

BOMBA D’ÁGUA INJETORA 3 CV. TRIFÁSICO

EMPRESA
PROPOSTA

CLASSIFICADA
LANCES

RODADA DE LANCES

1ª 2ª 3ª 4ª

DAILSON DA SILVA SOUZA-

COMERCIO E SERVIÇOS -ME CNPJ:

17.810.956/0001-51

1.337,94 1.335,00 vencedor

HABILITAÇÃO – ITEM 03

DAILSON DA SILVA SOUZA- COMERCIO E SERVIÇOS -ME CNPJ: 17.810.956/0001-51, foi declarada

VENCEDORA do presente ITEM.

ITEM – 04
BOMBA D’AGUA CENTRIFUGA ¾ CV. BIFÁSICO

EMPRESA
PROPOSTA
EXPRESSA

CLASSIFICAÇÃO

DAILSON DA SILVA SOUZA- COMERCIO E SERVIÇOS -

ME CNPJ: 17.810.956/0001-51

543,77 1º Classificação

ITEM – 04

BOMBA D’AGUA CENTRIFUGA ¾ CV. BIFÁSICO.

EMPRESA
PROPOSTA

CLASSIFICADA
LANCES

RODADA DE LANCES

1ª 2ª 3ª 4ª

DAILSON DA SILVA SOUZA-

COMERCIO E SERVIÇOS -ME CNPJ:

17.810.956/0001-51

543,77 vencedor

HABILITAÇÃO – ITEM  04
DAILSON DA SILVA SOUZA- COMERCIO E SERVIÇOS -ME CNPJ: 17.810.956/0001-51, foi declarada

VENCEDORA do presente ITEM.

ENCERRAMENTO:
Dada a palavra a todos os presentes, não houve qualquer questionamento. Nada mais havendo a tratar,

deu-se por encerrada a sessão com os agradecimentos pelo comparecimento de todos, lavrando-se o

presente registro dos acontecimentos, que depois de lido e achado conforme, vai assinado pelos

presentes, em 13 de agosto de 2018.

Edilene de Nazaré Mesquita Bastos
Pregoeira/SESAU

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4

Gerson Augusto da Silva Magalhães
Apoio

Ana Cristina de Oliveira Senna
Apoio

Douglas Marcos Souza Dias
Coordenador do Departamento de Logística

Licitantes:

J.C.P. PRADO COM. EIRELI-ME-21.254.778/0001-05
JORGE CARLOS PINHEIRO PRADO, CPF: 440.355.432-68

DAILSON DA SILVA SOUZA- COMERCIO E SERVIÇOS -ME CNPJ: 17.810.956/0001-51
STELA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA, CPF: 410.032.412-04

		2018-10-04T11:36:15-0300
	EDILENE DE NAZARE MESQUITA BASTOS:12097284272